
2025 年 8 月 9 日 

SMSC 会員 各位 

鈴鹿サーキット SMSC 事務局 

「エアバッグ式プロテクション」 装着義務年齢の拡大ならびにサポート体制に関するご案内 

盛夏の折、皆さまにおかれましてはご健勝のことと存じます。平素より格別のご愛顧を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、これまで 2 輪スポーツ走行では、転倒時における安全性向上の観点から、満 22 歳以下、および満 55 歳以上の走行会

員様にエアバッグ式プロテクションの装着を義務付けとさせていただいておりましたが、2026 年 1 月 1 日より満 30 歳以下および

満 50 歳以上に拡大させていただくこととなりました。 

会員の皆様におかれましては、一時的なご負担をおかけすることとなりますが、ご自身の体を守る上で義務年齢拡大にご理解を

賜りますようお願い申し上げます。なお、これまで導入しておりましたエアバッグ装着に関するサポート制度につきましては、引き続き継

続して参ります。詳細は下記をご確認ください。 

記 

■装着義務対象 

鈴鹿サーキット主催の 2 輪スポーツ走行、または鈴鹿サンデーロードレースならびに FUN&RUN!2-Wheels に参加される、 

満 30 歳以下および 50 歳以上の SMSC 会員様 

■適用開始日 

2026 年 1 月 1 日 

■エアバッグ装着に関連するサポート内容 

 

 

 

 

 

 

 

■サポート 1：エアバッグ購入支援プログラム(全年齢対象) 

[対象者] 

鈴鹿サーキットにて販売している 2 輪エアバッグを購入される SMSC 会員様 

[支援内容] 

購入時 5,000 円割引 

[申込方法] 

下記 URL より、申請書をダウンロードいただき、必要事項をご記入の上、SMSC 事務所カウンターにてお申し込みください。 

※https://apps.mobilityland.co.jp/info/download/nh6HIJ 

[もてぎ・鈴鹿共済会] ⇒ [共済会 2 輪用エアバッグ購入支援プログラムのご案内]のデータをご確認ください。 

※お申し込み時、デジタル会員証をご提示いただきます。 

[ご精算] 

SMSC 事務所カウンターにてお申し込みいただいた後、パドック内レストラン “SUZUKA-ZE”にてお支払いいただきます。 

代引きでの発送をご希望される場合は、代引き希望にチェックを入れください(代引き手数料 1,000 円発生)。 

発送については、ご記入いただいた発送先住所へ宅配便にてお送りいたします。 

   ※”SUZUKA-ZE”の営業時間は、10 時 00 分~14 時 00 分となります。 

※当支援プログラムは、お一人様１回(１個)限りのご利用とさせていただきます。 

※ご購入後の返品およびサイズ変更はできません。 

 

https://apps.mobilityland.co.jp/info/download/nh6HIJ


■サポート 2：エアバッグ義務化支援(満 23 歳～満 30 歳対象) 

[対象者] 

鈴鹿サーキット主催のスポーツ走行、または鈴鹿サンデーロードレースならびに FUN&RUN!2-Wheels に参加される、 

満 23 歳～満 30 歳の SMSC 会員様 

[支援内容] 

鈴鹿サーキット主催のスポーツ走行やレースエントリーにご使用いただける”鈴鹿サーキット MS 金券”を 30,000 円分贈呈 

※2020 年からの装着義務化により新規購入となる方が対象で、1 回限りといたします。 

[対象エアバッグ式プロテクション] 

ALPINESTARS S.P.A、無限電光(株)、(株)ユーロギア、(有)エス・ケー・ワイ、(株)クシタニ、(株)Orien Trade、(株)ヒョウ

ドウプロダクツ 等で製作され、頸部を保護する装備品を対象といたします。上記に記載のないメーカーの商品使用に関しまして

は、お問合せください。また、SMSC 会員向けの割引サービス対象商品に関しては、以下の URL よりご確認ください。 

https://apps.mobilityland.co.jp/info/download/nh6HIJ 

[もてぎ・鈴鹿共済会] ⇒ [2 輪用エアバッグ購入支援プログラムのご案内]のデータをご確認ください。 

[申込方法] 

1.エアバッグを購入したことを証明できるもの(領収証、レシート等)を必ず取得してください。 

2.SMSC 事務所カウンターにて、”エアバッグ義務化補償申請書”に必要事項をご記入いただき、購入を証明するもの 

(領収書、レシート等)と併せてご提出ください。 

3.鈴鹿サーキット MS 金券 30,000 円分を現地お渡し、または郵送にてお送りいたします。 

[金券使用方法] 

スポーツ走行料に使用される場合は、走行予約をクレジットカード決済にてお済ませの上、受付カウンターにお越しください。 

レースエントリー料に使用される場合は、エントリーフォームに使用の旨を記載し、大会当日の選手受付にてお支払いください。 

※受取日以降にご使用いただけます。 

※鈴鹿サーキット主催のスポーツ走行料、レースエントリー料のお支払いにのみご使用いただけます。 

※支援金の申請は、SMSC 会員様お一人につき 1 回に限ります。 

※レース開催中の公式車検にて、レースオフィシャルによるエアバッグ式プロテクションの装着確認が行われます。 

※22 歳以下、31 歳以上のエアバッグ所持者はエアバッグ式プロテクション義務化補償制度の支援対象外です。 

 

■サポート 3：レースエントリー料割引制度(満 31 歳～満 49 歳対象) 

[対象レース] 

鈴鹿サンデーロードレースならびに FUN&RUN!2-Wheels 

[支援内容] 

 エントリー料より 2,000 円割引 

[申込方法] 

1.エントリー時、エアバッグ装着の有無とエアバッグのメーカーを WEB エントリーフォームの項目欄へご入力ください。 

2.公式車検時、メーカーと商品名を記入した車両仕様書、エアバッグ式プロテクション本体を持参し、チェックを受けてください。 

3.公式予選前・決勝レースではエアバッグ式プロテクションを必ず装着してください。 

※エアバッグの装着が確認出来ない、正しく装着されていない場合、割引適用分の 2,000 円をレース後にご請求いたします。 

以上 

 

 

 

 

■本件に関するお問い合わせ先 

鈴鹿サーキット SMSC 事務局 

電話番号：059-378-3405(直通) / 受付時間：10 時 00 分~16 時 00 分 

https://apps.mobilityland.co.jp/info/download/nh6HIJ


 

 

 

満 23 歳以上～満 30 歳以下のエアバッグ式プロテクション装着義務化に伴い、エアバッグを購入しました。 

義務化補償制度を適用するため、支援申請書を提出いたします。 

申請日  2026 年       月       日 

 

 

SMSC ライセンス番号                   

 

会員名                

 

申請者名                   

 

参加クラス名                                 ゼッケン                  

 

生年月日(西暦)       年      月      日              年齢        歳  

 

購入証明書貼付欄 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

受付 No. ※事務局記入欄 

 受付日：20    年 

／ 
MS 金券 No. 担当： 

申請書受付場所 

SMSC・大会事務局 

金券受け渡し方法 

現地・郵送 

MS 金券受渡日：20    年 

／ 

※購入日付が記載された、購入の証明となる領収証、レシートなどをここに貼付ください。 

ここに貼れないサイズの場合は、クリップ、ホチキス等で添付して留めてください。 

金券申請者受取サイン 

エアバッグ式プロテクション 義務化支援申請書 


